
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2042 / 2012 
 

Area 
A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo, 

Patrimonio 

 
OGGETTO: POLIZZA R.C.T./R.C.O.: RINNOVO ALLA COMPAGNIA ARISCOM SPA 

PER L'ANNUALITA' 2013.- 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

   
Vista la precedente determinazione Registro Unico n. 1651 in data 22.11.2011 

con oggetto: “Servizio assicurativo per la copertura della polizza R.C.T./R.C.O.: 
indizione cottimo. Approvazione documentazione di gara”, 

Vista inoltre la successiva determinazione Registro Unico n. 1967 del 31.12.2011 
con oggetto: “SERVIZIO ASSICURATIVO PER LA COPERTURA DELLA 
POLIZZA R.C.T./R.C.O.: presa atto esito gara- rinnovo annuale alla Compagnia 
Ariscom Spa”, con la quale: 

- è  stato approvato il verbale di gara, andata deserta, del 130 dicembre 2011, 

- è stato rinnovato il servizio assicurativo per la copertura della polizza 
R.C.T./R.C.O. alla Compagnia Ariscom per il periodo di un anno, dalle ore 
24,00 del 31 dicembre 2011 alle ore 24,00 del 31 marzo 2012 verso il 
premio non soggetto a regolazione di euro 130.000,00 e la franchigia fissa 
per sinistro fissata ad euro 7.500,00.-; 

Dato atto che l’attuale copertura assicurativa ha la sua prossima scadenza al 31 
dicembre 2012; 

Dato atto che con determinazione n. 982 del 3 luglio 2012 con oggetto: 
“Affidamento servizio di brokeraggio assicurativo alla soc. Assigode Srl di Mirano 
(VE)” è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo alla suddetta società, per 
cui ora le coperture assicurative vengono valutate con il broker stesso e tutti i 
pagamenti alle compagnie di assicurazione dei relativi premi avvengono attraverso il 
broker; 

Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato di cui alla comunicazione 
prot. n. 55471 del 19.09.2012; 

Dato atto che per la copertura assicurativa in oggetto, il broker Assidoge, ha: 

• valutato la polizza in corso al fine di verificare eventuali margini di 
miglioramento ed ha riferito che “ la situazione pregressa dei sinistri non 
aiuta a collocare facilmente il Vs. rischio”, 

• ha effettuato una indagine di mercato con le stesse condizioni normative 
di quelle in essere e le Compagnie interpellate non hanno dimostrato 
“interesse” a fornire una quotazione, 

 



• ha contattato la Compagnia Ariscom per verificare se fosse disponibile a 
riprendere il rischio mantenendo normativo e condizione economiche 
come in essere; 

Vista la comunicazione di Assidoge Srl del 13 dicembre 2012 (ns. prot. n. 75685 
del 14.12.2012) che indica, fra l’altro, anche la definitiva quotazione della compagnia e 
la disponibilità alla ripresa del rischio non alle condizioni in corso ma con le condizioni 
del loro capitolato che la compagnia adotterà con tutti i comuni nel 2013 in quanto 
dette condizioni sono imposte dal mercato “riassicurativo”, motivo per il quale la 
compagnia non può fare eccezione alcuna. Il premio annuo proposto senza 
regolazione ammonta ad euro 129.000,00 (sconto di euro 1.000,00.- rispetto al premio 
dello scorso anno), franchigia pari ad euro 7.500,00.- (invariata nell’importo) ma deve 
intendersi per sinistro/danneggiato, massimali r.c.t./r.c.o. invariati; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 341 del 18 dicembre 2012 con la 
quale viene preso atto delle problematiche legate al piazzamento della Polizza di 
responsabilità civile dell’Ente e valutata l’opportunità di procedere al rinnovo della 
copertura assicurativa in oggetto; 

Valutata la necessità e l’urgenza di arrivare velocemente alla stipula della nuova 
polizza per il servizio in oggetto, al fine di assicurare la continuità nella copertura 
assicurativa;  

  Ritenuto, per le motivazioni suddette di procedere al rinnovo con la Compagnia 
Ariscom S.p.a. di Roma, per il periodo di un anno, dalle ore 24,00 del 31.12.2012 alle 
ore 24,00 del 31 dicembre 2013, alle condizioni di cui al capitolato proposto dalla 
compagnia stessa e con massimali invariati rispetto alla precedente copertura, verso il 
premio di euro 129.000,00.- non soggetto a regolazione ; 
  Visto il capitolato – testo di polizza – proposto dalla compagnia Ariscom; 

Ritenuto pertanto di impegnare a favore del Broker Assidoge Srl, per la 
copertura della polizza R.C.T./R.C.O. per l’annualità 2013, l’importo di euro 
129.000,00.-, come da richiesta prot. n. 77316 del 21.12.2012; 

  Dato atto che per il rinnovo in oggetto è stato acquisito il CIG ai sensi della 
Legge 13.08.2010 n. 136 che dispone l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari: CIG 
N. 4802637D6A codice gara n. 4727141, 
  Dato atto inoltre che la stazione appaltante deve corrispondere all’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici la somma di euro 30,00 per ciascuna gara a titolo di 
contributo di partecipazione; 
  Ritenuto di impegnare la somma di euro 30,00 per il contributo da versare per il 
contratto in oggetto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici al cap. 30300 
Bilancio 2013; 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 10 maggio 2012 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, della relazione  
previsionale e programmatica, del bilancio pluriennale 2012/2014,  del programma 
triennale dei lavori pubblici 2012-2014 e del piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari; 
      Preso atto della deliberazione di G.C. n. 285 del 15.11.2012 di “Assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per esercizio finanziario 2012”. 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1.  di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

 

2. di rinnovare, per le motivazioni sopra precisate, il servizio assicurativo per la 
copertura della polizza R.C.T./R.C.O. alla compagnia Ariscom Spa con sede in 
Roma, per il periodo di un anno e precisamente dalle ore 24,00 del 31 dicembre 
2012 alle ore 24,00 del 31 dicembre 2013, verso il premio annuo non soggetto a 
regolazione di euro 129.000,00.- e con franchigia per sinistro/danneggiato ad 
euro 7.500,00.-;  

 
3. di approvare il testo di polizza della responsabilità civile verso terzi e prestatori 

d’opera come proposto dalla Compagnia Ariscom Spa, allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento; 

 
4. di impegnare la somma suddetta di euro 129.000,00 al cap. 30300 Bilancio 

2013 a favore del Broker Assidoge Srl con sede a Mirano (VE) 30035 Via 
Castellantico, 15-17; 

 
5. di corrispondere all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici la somma di 

euro 30,00.- a titolo di contributo a carico della Stazione appaltante con impegno 
della relativa spesa al cap. 30300 Bilancio 2013; 

 
6. di procedere alla liquidazione e al pagamento tramite Mav generato 

automaticamente dall’autorità di Vigilanza.- 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 107/0  2013 
U 110000/0  2013 

 
  
 
. 
 
. 
 


